23) de vi] Pacisci non licet, ne adversus te interdicto unde vi agam, quia publicam habet causam. Interdictum unde vi enim publice utile est et semper parit legem Iuliam de vi publica vel de vi privata. Nemo autem per pactum rei publicae praeiudicium inferre potest. Ut autem tibi breviter et generatim dicam, pactum personae vel rei gratia factum praeiudicium vel damnum alii personae vel alii rei inferre non oportet. Verbi causa, Primus et Secundus domus habebant vicinas et Tertius domum in propinquu. Primus in gratiam Tertiū domum suam servitute oneravit, iure altius tollendi ei, quod antea non habebat, concessō. Hoc domui Secundi nocere non potest, nec ideo, quod Primus suam domum oneravit, etiam Secundi aedes oneratae sunt. Hoc reperies libro 4. eorum, qui de iudiciis sunt, tit. 2. dig. 32. Sic casum de pacto de certa re iusto tibi finge. De persona vero sic casum finge. Cum lex iubeat, possessorem tributa solvere, agrum quis pignori dedit et pactus est, ut ipse, qui pignori eum dedit, non autem is, qui pignoris causa agrum possidet, tributa solveret. Pactum hoc personae fisci praeiudicium non infert, sed fiscus a possessore tributa exigere potest, non obstante pacto. Hoc quoque dig. 42. huius tit. positum reperies.

Cyrilli. Pacisci non possum, ne interdicto unde vi agam: de causis enim publicis non recte pacisciur. Pactum enim de alia re vel cum alia persona factum alii rei vel personae nocere non debet.

De causa publica privatus cum privato pacisci nequit vel de eo, quod ad annum publicum spectat. Nam si cum Petrus in publica via novum opus faceret, Paulus cum Petro novum opus faciente pactus sit, ne interdicto de via publica agatur, pactum non valet, quia suo pacto praeiudicium reipublicae inferre nemo potest. Vel de publica via angustiore reddenda vel de alio quodam eiusmodi, vel si non solum exemplum de via habere velis, sed etiam aliud exemplum, quod ad causas publicas pertinet; pacisci quis de criminibus publicis non potest. Nam de domino, quod ad ipsum spectat, pacisci quis potest; de eo autem, quod ad causam publicam pertinet, pacisci nequit.

24) in certam personam] Certam personam accipe fideiussorem, quando scilicet quis cum fideiussore paciscatur, ne debitum ab eo petat. Relictum erat aliqui testamento legatum. Testator autem codicillis postea conditis iusserat, legatarium heredi decem dare. Legatarius igitur legati nomine cum herede egit, de eoque transegit. Postea autem heres codicilos invenit, et adversus legatarium egit, quocum legati nomine transegerat. Legatarius transactionem cum herede factam obicit: heres autem replicat, de certa re se transegisset, de possessione, nec vero de decem aureis.